
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7426 
 
concernant l’octroi d’un contrat pour les travaux de remplacement des thermopompes dans 
le secteur A au pavillon Lucien-Brault 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 
 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »;  
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais;  
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
9 décembre 2024 et le 24 janvier 2025;  
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions;  
 
ATTENDU que l’entreprise Barette Bernard – Énerflamme inc. est le plus bas 
soumissionnaire conforme;  
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat pour des travaux de remplacement des thermopompes dans le 
secteur A au pavillon Lucien-Brault, au montant de deux cent vingt mille neuf cents dollars 
(220 900 $) avant taxes à l’entreprise Barette Bernard – Énerflamme inc.;  
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7427 
 
concernant l’octroi d’un contrat de réparation de la brique et de remplacement des fenêtres 
du secteur A au pavillon Lucien-Brault 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
18 novembre 2024 et le 17 décembre 2024; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise Lexco Construction inc. est le plus bas soumissionnaire 
conforme; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat de construction pour des travaux de réparation de la brique et 
du remplacement des fenêtres du secteur A au pavillon Lucien-Brault au montant de sept 
cent quarante-neuf mille neuf cent cinquante dollars (749 950 $) avant taxes à l’entreprise 
Lexco Construction inc.; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 483-CA-7428 
 
concernant l’appel d’offres UQO-A2506-TI065 – Acquisition de deux pare-feux 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU l’article 15 de la Loi sur les contrats des organismes publics; 
 
ATTENDU l’article 5 du Règlement sur les contrats d’approvisionnement des organismes 
publics; 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec; 
 
ATTENDU l’article 98 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’article 49 du Règlement sur les contrats des organismes publics en matière 
de technologie de l’information; 
 
ATTENDU la Politique d’acquisition des biens et services et d’octroi de contrats de 
construction de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU le remplacement requis de nos pare-feux désuets; 
 
ATTENDU les obligations de conformité en lien avec la cybersécurité; 
 
ATTENDU les exigences gouvernementales en matière de cybersécurité; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER la sélection du produit Checkpoint proposée par le soumissionnaire 
Bell; 
 
D’APPROUVER les sommes requises pour l’acquisition de la solution (montant de 
160 692,50 $); celle-ci comprend un soutien pour les trois (3) prochaines années. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7429 
 
concernant l’attribution d’un mandat d’achat regroupé confié au Centre d’acquisitions 
gouvernementales pour procéder à un contrat de gré à gré de revente et de distribution de 
licences pour les logiciels Microsoft

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU l’article 15 de la Loi sur les contrats des organismes publics; 
 
ATTENDU l’article 5 du Règlement sur les contrats d’approvisionnement des organismes 
publics; 
 
ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec; 
 
ATTENDU l’article 98 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’article 49 du Règlement sur les contrats des organismes publics en matière 
de technologie de l’information; 
 
ATTENDU la Politique d’acquisition des biens et services et d’octroi de contrats de 
construction de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’importance des logiciels et services de Microsoft dans l’accomplissement de 
notre mission d’enseignement et de gestion administrative; 
 
ATTENDU les obligations de conformité en lien avec la cybersécurité et les services 
d’authentification utilisés par l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’impossibilité de mettre en place une solution alternative dans les délais 
actuels; 
 
ATTENDU le mandat d’achat du Centre d’acquisition gouvernementale; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE MANDATER le Centre d’acquisition gouvernementale pour procéder à un contrat de 
gré à gré de revente et de distribution de licences pour les logiciels et services Microsoft; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour signer ledit 
mandat. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 

  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7430 
 
concernant la nomination de deux membres au comité d’éthique de la recherche (CER)

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU que l’article 6 de la Politique d’éthique de la recherche avec des êtres humains 
prévoit que les membres du CER sont nommés par le conseil d’administration; 
 
ATTENDU l’article 6.1 de la Politique d’éthique avec des êtres humains qui prévoit que 
le curriculum vitae doit être joint au dossier de recommandation de nomination; 
 
ATTENDU que le CER de l’UQO est un comité désigné par le ministère de la Santé et des 
Services sociaux en vertu de l’article 21 du Code civil du Québec, et qu’il doit, à ce titre se 
conformer aux exigences édictées dans l’Avis sur les conditions d’exercice des CER 
désignés; 
 
ATTENDU l’article 2 de l’Avis qui prévoit que la présence d’une personne spécialisée en 
éthique est une exigence minimale de composition du comité d’éthique; 
 
ATTENDU que la présence d’une personne spécialisée en éthique fait partie des exigences 
du quorum du CER désigné, et ce, pour toutes les rencontres en comité plénier; 
 
ATTENDU que la nature des représentations exigées par le ministre doit être respectée 
dans tous les cas; 
 
ATTENDU les démarches entreprises pour le recrutement d’un membre régulier possédant 
une expertise juridique; 
 
ATTENDU l’intérêt de Marc-André Blain de poursuivre son présent mandat, mais à titre 
de membre substitut possédant une expertise juridique; 
 
ATTENDU la recommandation du comité d’éthique de la recherche; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Ledy Rivas Zannou au comité d’éthique de la recherche, à titre 
de membre régulier possédant une expertise en éthique, pour un mandat de trois (3) ans, 
soit du 11 février 2025 au 10 février 2028; 
 
DE NOMMER monsieur Marc-André Blain au comité d’éthique de la recherche, à titre 
de membre substitut du CER possédant une expertise juridique, pour la durée restante de 
son mandat, c’est-à-dire jusqu’au 14 juin 2026. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7431 
 
concernant la nomination de deux membres au comité permanent visant à prévenir et à 
combattre les violences à caractère sexuel (CPPVACS) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la Politique visant à prévenir et combattre les violences à caractère sexuel; 
 
ATTENDU la vacance du siège dédié à une personne professeure; 
 
ATTENDU le formulaire de mise en candidature d’une personne membre du groupe 
professionnel, soit madame Rebecca Plesz, pour un renouvellement de mandat, reçu au 
Secrétariat général le 18 décembre 2024; 
 
ATTENDU le formulaire de mise en candidature d’une personne professeure, soit madame 
Karine Baril, reçu au Secrétariat général le 22 décembre 2024; 
 
ATTENDU les recommandations de la secrétaire générale; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER madame Rebecca Plesz, agente de recherche au Décanat des études, ainsi 
que madame Karine Baril, professeure au Département de psychoéducation et de 
psychologie au campus de Saint-Jérôme, pour un mandat de deux ans commençant le 
11 février 2025. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7432 
 
concernant la recommandation à l’Assemblée des gouverneurs relative à la nomination de 
la personne représentante des employé·es de l’UQO au comité de retraite de l’Université 
du Québec 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU les articles 4 et 32 de la Loi sur l’Université du Québec; 
 
ATTENDU l’article 22.1 de l’annexe 6-B du Règlement général 6 : Ressources humaines; 
 
ATTENDU la fin de mandat du représentant des employé·es, monsieur Rudy Vianna, le 
15 décembre 2024; 
 
ATTENDU la nécessité d’assurer la représentation des employé·es de l’Université du 
Québec en Outaouais au comité de retraite de l’Université du Québec; 
 
ATTENDU l’invitation adressée par courriel par le Secrétariat général aux associations et 
syndicats, les invitant à se concerter en vue de désigner un·e employé·e suivant les 
mécanismes établis; 
 
ATTENDU la candidature de monsieur M-Zaher Bouaziz, professeur agrégé au 
Département des sciences comptables; 
 
ATTENDU que la candidature de monsieur Bouaziz a été présentée aux syndicats et 
associations suivantes, soit le Syndicat du groupe professionnel (SGPUQO), l’association 
du personnel administratif, l’association des cadres et le syndicat des professeur·es, et que 
ces derniers ont été invités à transmettre à la secrétaire générale leur avis respectif à l’égard 
de cette candidature; 
 
ATTENDU l’appui favorable reçu du SGPUQO à l’effet de recommander la candidature 
de monsieur M-Zaher Bouaziz et qu’aucun avis défavorable n’a été reçu des autres 
syndicats et associations; 
 
ATTENDU les explications de la secrétaire générale; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE RECOMMANDER à l’Assemblée des gouverneurs de l’Université du Québec la 
nomination de monsieur M-Zaher Bouaziz à titre de représentant des employé·es de 
l’Université du Québec en Outaouais au comité de retraite de l’Université du Québec, et 
ce, pour un mandat de trois (3) ans commençant le 20 février 2025. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7433 
 
concernant la nomination d’une personne étudiante au conseil d’administration de l’UQO 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la démission de madame Sarah Hatoum, étudiante, le 2 décembre 2024 
(résolution 479-CA-7419); 
 
ATTENDU l’article 32 c) de la Loi sur l’Université du Québec concernant la composition 
du conseil d’administration;  
 
ATTENDU l’article 54.4 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais;  
 
ATTENDU la Loi sur l’accréditation et le financement des associations d’élèves ou 
d’étudiants (L.R.Q., c. A -301);  
 
ATTENDU la désignation faite par l’Association générale des étudiant·es de l’Université 
du Québec en Outaouais (AGE-UQO) le 2 février 2025;  
 
ATTENDU que la personne proposée par l’AGE-UQO est éligible à siéger tel qu’il appert 
de la vérification effectuée dans ce sens par le Secrétariat général;  
 
ATTENDU que la durée du mandat est de deux (2) ans; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE NOMMER monsieur Aboubacar Keita à titre de membre étudiant du conseil 
d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, et ce, pour un mandat de deux 
(2) ans, soit du 10 février 2025 au 9 février 2027. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7434 
 
concernant l’engagement et l’affectation d’un vice-doyen de la recherche et de la création 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la création du poste de vice-doyenne ou vice-doyen de la recherche et de la 
création le 5 décembre 2024 (résolution 479-CA-7405); 
 
ATTENDU le Chapitre 6 « Contrat d’un cadre » du Protocole d’entente entre l’Université 
du Québec en Outaouais et l’Association des cadres de l’Université du Québec en 
Outaouais; 
 
ATTENDU qu’un processus de dotation a été mis en place et qu’un affichage interne et 
externe a été fait le 12 décembre 2024 sur les plateformes de l’UQO ainsi que sur divers 
sites externes; 
 
ATTENDU qu’un comité de sélection a été formé et que ce dernier a analysé les 
candidatures et a reçu les personnes retenues en entrevue; 
 
ATTENDU la recommandation unanime du comité de sélection; 
 
ATTENDU les explications et la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux 
ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par madame Manel Kammoun, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENGAGER monsieur Julien Doris à titre de vice-doyen de la recherche et de la création 
à l’Université du Québec en Outaouais pour un premier contrat de deux ans débutant 
11 février 2025; 
 
D’AFFECTER monsieur Julien Doris à titre de vice-doyen de la recherche et de la 
création; 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources pour procéder à 
l’engagement et à l’affectation de monsieur Julien Doris. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7435 
 
concernant le renouvellement de contrat et octroi de la sécurité d’emploi du registraire au 
Bureau du registraire 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU l’adoption du Protocole d’entente entre l’Université du Québec en Outaouais 
et l’Association des cadres de l’Université du Québec en Outaouais lors de la séance du 
conseil d’administration du 14 juin 2021; 
 
ATTENDU le chapitre 6 : « Contrat d’un cadre » du protocole des cadres de l’Université 
du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU le chapitre 11 : « Évaluation » du protocole des cadres de l’Université du 
Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’échéance du contrat de monsieur Daniel Godon au 22 mai 2025; 
 
ATTENDU la recommandation favorable du vice-recteur à l’enseignement et à la réussite; 
 
ATTENDU les explications du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de monsieur Alexandre Mathieu, appuyée par monsieur Ahmed 
Lakhssassi, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE RENOUVELER le contrat de cadre de monsieur Daniel Godon et ainsi lui reconnaître 
la sécurité d’emploi prévue au chapitre 7 du Protocole d’entente entre l’Université du 
Québec en Outaouais et l’Association des cadres de l’Université du Québec en Outaouais 
à compter du 23 mai 2025; 
 
DE RENOUVELER l’affectation de monsieur Daniel Godon au poste de registraire. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7436 
 
concernant les modifications au Règlement relatif aux droits de scolarité et autres frais 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU le Règlement relatif aux droits de scolarité et autres frais; 
 
ATTENDU que les montants forfaitaires facturés aux personnes étudiantes de 
l’international doivent être approuvés annuellement; 
 
ATTENDU le souci que le texte du Règlement relatif aux droits de scolarité et autres frais 
reflète adéquatement les divers frais en vigueur; 
 
ATTENDU les recommandations du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par madame Diane Richard, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER les montants forfaitaires facturés aux personnes étudiantes de 
l’international pour l’année 2025-2026; 
 
DE PRENDRE CONNAISSANCE des autres modifications apportées au texte du 
Règlement relatif aux droits de scolarité et autres frais qui n’ont pas d’incidence 
monétaire; 
 
D’APPROUVER les autres modifications apportées au texte du Règlement relatif aux 
droits de scolarité et autres frais qui n’ont pas d’incidence monétaire. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7437 
 
concernant les modifications à la Politique relative aux prix et distinctions 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la résolution 344-CA-5189 entérinée par le conseil d’administration, le 21 juin 
2010, concernant l’adoption de la Politique relative aux prix et distinctions, ci-après « la 
Politique »; 
 
ATTENDU les révisions subséquentes de ladite Politique, dont la plus récente effectuée 
le 12 juin 2023 (résolution 460-CA-7126); 
 
ATTENDU les travaux 2023-2024 et 2024-2025 du comité des distinctions honorifiques, 
lequel a de nouveau constaté au cours des deux dernières années des difficultés à recevoir 
des dossiers pour les distinctions honorifiques, et plus particulièrement pour les catégories 
Grand·e diplômé·e – volet relève et Grand·e diplômé·e – volet carrière; 
 
ATTENDU que les modifications suggérées ont pour objectif d’élargir les critères 
d’admissibilités des distinctions Grand·e diplômé·e – volet relève et Grand·e diplômé·e – 
volet carrière afin de favoriser le recrutement de candidatures; 
 
ATTENDU la recommandation de la rectrice; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par monsieur Aboubacar Keita, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER les modifications proposées à la Politique relative aux prix et 
distinctions. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT  

PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE 
 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7438 
 
concernant l’entérinement du choix de la récipiendaire de la distinction honorifique Grande 
diplômée – volet carrière pour l’année 2025

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la Politique relative aux prix et distinctions de l’Université du Québec en 
Outaouais; 
 
ATTENDU la distinction Grand.e diplômé.e – volet carrière qui a pour objectif de 
souligner le mérite exceptionnel d’une personne diplômée de l’UQO qui s’est brillamment 
illustrée au cours de sa carrière ou dans le cadre d’un projet exceptionnel, qui a fait honneur 
à l’UQO et qui s’est distinguée par ses activités professionnelles et sa contribution à la 
société; 
 
ATTENDU la recommandation du comité des distinctions honorifiques formé par la 
rectrice en vertu de la politique précitée à l’effet de décerner la distinction honorifique 
Grande diplômée – volet carrière pour l’année 2025 à la lauréate suivante : 
 

•  
 
ATTENDU les réalisations personnelles et professionnelles remarquables de la candidate 
et du mérite qui lui est pleinement reconnu de recevoir cette distinction; 
 
ATTENDU la recommandation de la rectrice à titre de présidente du comité des 
distinctions honorifiques; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par monsieur Aboubacar Keita, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ENTÉRINER le choix de la récipiendaire de la distinction honorifique Grande 
diplômée – volet carrière pour l’année 2025, soit : 
 

•  
 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 483-CA-7439 
 
concernant l’octroi d’un contrat de construction pour la résidence étudiante et obtention 
d’une autorisation de signature pour le paiement du permis de construction                

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 

ATTENDU les articles 4 et 31 de la Loi sur l’Université du Québec et l’article 2 du 
Règlement général 4 : « Pouvoirs des instances statutaires »; 
 
ATTENDU l’article 56 du Règlement général de l’Université du Québec en Outaouais; 
 
ATTENDU l’appel d’offres public paru sur le babillard électronique SEAO entre le 
2 décembre 2024 et le 30 janvier 2025; 
 
ATTENDU le rapport du processus d’appel d’offres concernant l’analyse des soumissions; 
 
ATTENDU que l’entreprise 4198191 Canada inc. (Industries Cama) est le plus bas 
soumissionnaire conforme; 
 
ATTENDU la nécessité d’obtenir un permis de construction de la ville de Gatineau; 
 
ATTENDU la recommandation du vice-recteur à l’administration et aux ressources; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par monsieur Ahmed Lakhssassi, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’OCTROYER le contrat de construction d’une résidence étudiante au montant de vingt-
cinq millions quatre cent quarante-sept mille soixante-neuf dollars (25 447 069 $) avant 
taxes à l’entreprise 4198191 Canada inc. (Industries Cama), conditionnel à la réception de 
l’approbation du financement du projet par la Société d’habitation du Québec (SHQ); 
 
DE MANDATER le vice-recteur à l’administration et aux ressources et la secrétaire 
générale à signer, pour et au nom de l’Université du Québec en Outaouais, ledit contrat; 
 
D’AUTORISER le vice-recteur à l’administration et aux ressources à signer pour effectuer 
le paiement du permis de construction à la ville de Gatineau au montant de trois cent quatre-
vingt-dix mille deux cent neuf dollars (390 209, 71 $). 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION       
 
RÉSOLUTION 483-CA-7440 
 
concernant la mise à jour des regroupements de programmes par unité administrative de 
gestion 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU l’article 10.19 de la Convention collective des professeures et professeurs de 
l’UQO; 
 
ATTENDU les modifications de l’offre de programmes adoptées par les instances au cours 
de la dernière année; 
 
ATTENDU les regroupements de programmes de premier, deuxième et troisième cycles; 
 
ATTENDU la résolution 422-CE-3401 de la commission des études du 16 janvier 2025 
concernant la mise à jour des regroupements de programmes par unité administrative de 
gestion; 
 
ATTENDU les explications de la doyenne des études; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par madame Manel Kammoun, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’ADOPTER les regroupements de programmes par unité administrative de gestion. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



1 

REGROUPEMENTS DES PROGRAMMES PAR UNITÉ 
ADMINISTRATIVE DE GESTION - JANVIER 2025    

Premier cycle 

Nom de l'unité : Module de droit 
Code de l'unité : 1D 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de droit 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de droit 

Instance : Conseil de module de droit 

Liste des programmes : - Baccalauréat en droit

- Certificat en droit général (ouverture automne 2025)

Nom de l'unité : Module de la psychoéducation 
Code de l'unité : 1PSED 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychoéducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychoéducation

Nom de l'unité : Module de la psychologie 
Code de l'unité : 1PSY 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de la psychologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Conseil de module de la psychologie 

Liste des programmes : - Baccalauréat en psychologie

- Certificat en animation de groupes

- Certificat en psychologie

- Mineure en animation de groupes

- Mineure en psychologie
- Programme court de premier cycle sur la santé mentale

(admissions suspendues depuis l’automne 2024)
- Programme court de premier cycle sur la santé psychosociale

(admissions suspendues depuis l’automne 2024)
- Programme court de premier cycle sur la toxicomanie

(admissions suspendues depuis l’automne 2024)
- Programme court de premier cycle sur la violence sexuelle

(admissions suspendues depuis l’automne 2024)

Nom de l'unité : Module des sciences de l'éducation 
Code de l'unité : 1SE 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Conseil de module des sciences de l'éducation 

Liste des programmes : - Baccalauréat en éducation préscolaire et en enseignement primaire

- Baccalauréat en enseignement des arts

- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil primaire)
- Baccalauréat en enseignement en adaptation scolaire (profil secondaire et jeunes

adultes)

- Baccalauréat en enseignement secondaire

- Certificat en accompagnement à l'enseignement secondaire

- Certificat en approches éducatives

- Mineure en approches éducatives

Nom de l'unité : Module de l'informatique 
Code de l'unité : 1INF 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'informatique 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'informatique 

Liste des programmes : - Baccalauréat en informatique

- Baccalauréat en informatique (régime coopératif)

- Certificat en gouvernance et cybersécurité

- Certificat en informatique de gestion

- Certificat en réseaux informatiques et cybersécurité

- Certificat en technologies de l'information

- Majeure en informatique

Annexe 1 - CA 1



 2 

 

Nom de l'unité : Module de l'ingénierie 
Code de l'unité : 1ING 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module de l'ingénierie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Conseil de module de l'ingénierie 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en génie électrique 

  -     Baccalauréat en génie informatique 

Nom de l'unité : Module des relations industrielles 
Code de l'unité : 1RI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Conseil de module des relations industrielles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Baccalauréat en relations industrielles et en ressources humaines (régime coopératif) 

  -     Certificat en psychologie du travail et des organisations 

  -     Certificat en relations industrielles et en ressources humaines 

  -     Certificat en santé et sécurité au travail 

  -     Mineure en psychologie du travail et des organisations 

 -     Programme court de premier cycle en santé psychologie et mieux-être au travail 

Nom de l'unité : Module des sciences comptables 
Code de l'unité : 1CTB 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences comptables 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Conseil de module des sciences comptables 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences comptables 

  -     Certificat en comptabilité générale 

  -     Certificat en sciences comptables 

 - Programme court de premier cycle en comptabilité financière 

Nom de l'unité : Module des sciences infirmières 
Code de l'unité : 1SI 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Conseil de module des sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences infirmières (cheminement DEC-BAC) 

  -     Baccalauréat en sciences infirmières (formation initiale) 

  -     Certificat en sciences infirmières 

Nom de l'unité : Module des sciences de l'administration 
Code de l'unité : 1SA 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences de l'administration 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Conseil de module des sciences de l'administration 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en administration 

  -     Baccalauréat en administration (régime coopératif) 

  -     Certificat en administration 

  -     Certificat en droit de l'entreprise et du travail 

 -     Certificat en gestion des technologies d’affaires 

  -     Certificat en gestion et évaluation immobilières 

 -     Mineure en pratiques administratives 

 -     Programme court de premier cycle en gestion et développement de PME 

  -     Programme court de premier cycle en relation client et marketing 

Nom de l'unité : Module des sciences naturelles 
Code de l'unité : 1SN 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Conseil de module des sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en écologie et environnement 

2



 3 

 
 
Nom de l'unité : Module des sciences sociales 
Code de l'unité : 1SSO 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module des sciences sociales 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Conseil de module des sciences sociales 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration communication 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration communication) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration développement international 

 
-     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration développement 
 international) 

 

 -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration en économique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration en économique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration histoire 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration histoire) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration science politique 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration science politique) 

  -     Baccalauréat en sciences sociales, concentration sociologie 

 -     Baccalauréat en sciences sociales – régime coopératif (concentration sociologie) 

  -     Baccalauréat ès arts général (admissions suspendues à compter de l’hiver 2025) 

  -     Certificat en communication sociale et publique 

  -     Certificat en développement des territoires  

  -     Certificat en développement international 

  -     Certificat en économie et société 

  -     Certificat en études de genre 

  -     Certificat en géographie et environnement  

  -     Certificat en histoire 

  -     Certificat en information et médias numériques 

  -     Certificat en science politique 

  -     Certificat en sociologie 

  -     Majeure en communication 

  -     Majeure en développement des territoires 

  -     Majeure en développement international 

  -     Majeure en économique 

  -     Majeure en histoire 

  -     Majeure en science politique 

  -     Majeure en sociologie 

  -     Mineure en communication 

  -     Mineure en développement international 

  -     Mineure en économie et société 

  -     Mineure en études de genre 

  -     Mineure en géographie et environnement 

  -     Mineure en histoire 

  -     Mineure en information et médias numériques 

  -     Mineure en science politique 

  -     Mineure en sociologie 

Nom de l'unité : Module du travail social 
Code de l'unité : 1TS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur du Module du travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Conseil de module du travail social 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en travail social 

  -     Certificat en travail social 

Nom de l'unité : Unité de gestion des études de premier cycle en arts et cultures 
Code de l'unité : 1EDAC 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l'Unité de gestion des études de premier cycle en arts et cultures 

Unité de désignation de la personne responsable : École des arts et cultures 

Instance : Conseil de l’École des arts et cultures 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en arts et en design 

 -     Baccalauréat en traduction et en rédaction 

3



 4 

 -     Certificat d'initiation à la rédaction professionnelle 

 -     Certificat d'initiation à la traduction professionnelle 

  -     Certificat en arts visuels 

  -     Certificat en bande dessinée 

  -     Certificat en design graphique 

  -     Certificat en histoire de l'art 

  -     Certificat en muséologie et patrimoines 

  -     Majeure en arts visuels (admissions suspendues depuis l’automne 2024) 

  -     Majeure en bande dessinée (admissions suspendues depuis l’automne 2024) 

  -     Majeure en design graphique (admissions suspendues depuis l’automne 2024) 

  -     Majeure en muséologie et patrimoines 

 -     Majeure en rédaction professionnelle 

 -     Majeure en traduction professionnelle (admissions suspendues depuis l’automne 2023) 

  -     Mineure en arts visuels 

  -     Mineure en bande dessinée 

  -     Mineure en design graphique 

  -     Mineure en histoire de l'art 

  -     Mineure en muséologie et patrimoines 

 -     Mineure en rédaction professionnelle 
 

Nom de l'unité : Unité de gestion des études de premier cycle en santé 
Code de l'unité : 1EIS 

Titre de la personne responsable : Directrice / directeur de l'Unité de gestion des études de premier cycle en santé 

Unité de désignation de la personne responsable : École interdisciplinaire de la santé 

Instance : Conseil de l’École interdisciplinaire de la santé 

Liste des programmes : -     Baccalauréat en kinésiologie appliquée aux activités physiques adaptées  
 

  

4



 5 

Deuxième cycle   

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en administration des 
affaires 

Code de l'unité : 2AA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en administration des affaires 

Liste des programmes : -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement professionnel) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec essai, cheminement régulier) 

  -     Maîtrise en administration des affaires (MBA) (avec mémoire, cheminement régulier) 

  -     Programme court de deuxième cycle en entrepreneuriat 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en comptabilité 
professionnelle 

Code de l'unité : 2CTB 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences comptables 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en comptabilité professionnelle 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 

  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en comptabilité professionnelle 
 (cheminement coopératif) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en criminologie 
Code de l'unité : 2CRI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en criminologie 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en criminologie 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en criminologie clinique 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en éducation 
Code de l'unité : 2SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en leadership et gestion de l'éducation 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en leadership et gestion de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en éducation 

 Liste des programmes : -     Maîtrise en éducation (avec essai ou rapport de stage) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en éducation (avec mémoire) - concentration orthopédagogie 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration adaptation scolaire 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration français, langue d’enseignement 

 -     Maîtrise en enseignement secondaire, concentration mathématiques 

 
-     Programme court de deuxième cycle en accompagnement du développement 
 professionnel des personnes enseignantes 

 
-     Programme court de deuxième cycle en éducation transformatoire à la démocratie et à 
 la citoyenneté mondiale 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en finance 
Code de l'unité:  2FIN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en finance 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en finance 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en finance 

  -     Maîtrise en économie financière 
 
 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 2GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en gestion de projet 

 -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en gestion des technologies d’affaires  

  -     Maîtrise en gestion de projet 

  -     Maîtrise en gestion de projet (avec mémoire) 

5



 6 

 -     Maîtrise en gestion de projet (régime coopératif) 

  -     Programme court de deuxième cycle en consultation 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion de projet 

  -     Programme court de deuxième cycle en gestion du changement 

 -     Programme court de deuxième cycle en gouvernance numérique  

 -     Programme court de deuxième cycle en transformation numérique  

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en gestion durable 
des écosystèmes forestiers 

Code de l'unité : 2GDEF 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en gestion durable des écosystèmes 
forestiers 

Liste des programmes : -     Maîtrise en gestion durable des écosystèmes forestiers 

Nom de l'unité : 
 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Code de l'unité : 2EDAC 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Unité de désignation de la personne responsable : École des arts et cultures 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en arts et cultures 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (École multidisciplinaire de l'image) 

  

-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (sans 
 mémoire) (sera fusionnée à la concentration pratiques des arts sans mémoire et 
 renommée concentration action culturelle - professionnelle à compter de l’automne 
 2025) 

 

-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration muséologie) (avec 
 mémoire) (le nom de la concentration sera modifié pour muséologie - recherche à 
 compter de l’automne 2025) 

 

-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (sans 
 mémoire) (sera fusionnée à la concentration muséologie sans mémoire et renommée 
 concentration action culturelle - professionnelle à compter de l’automne 2025) 

  

-     Maîtrise en muséologie et pratiques des arts (concentration pratiques des arts) (avec 
 mémoire) (le nom de la concentration sera modifié pour pratique des arts - recherche 
 création à compter de l’automne 2025) 

 
-     Programme court de deuxième cycle en enseignement des langues secondes et 
 étrangères aux adultes (admissions suspendues depuis l’hiver 2024) 

 
-     Programme court de troisième cycle en théories et pratiques de l’exposition (projet 
 pratique) (ouverture automne 2025) 

 
-     Programme court de troisième cycle en théories et pratiques de l’exposition (étude) 
 (ouverture automne 2025) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 
Code de l'unité : 2PSED 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en psychoéducation 

Liste des programmes : -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire et stage) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en psychoéducation (avec stage) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 2RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes :  
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en relations industrielles et en ressources 
 humaines 

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec essai)  

  -     Maîtrise en relations industrielles et en ressources humaines (avec mémoire) 

 -     Programme court de deuxième cycle en équité, diversité et inclusion 
 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 2STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences et technologie de l'info. 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en cybersécurité  

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en science des données et intelligence 
 artificielle 

6



 7 

 -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences et technologies de l'information 

 -     Maîtrise en génie électrique (profil mémoire)  

 
-     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil mémoire) (le nom du 
 programme sera modifié pour Maîtrise en informatique à compter de l’automne 2025) 

 
-     Maîtrise en sciences et technologies de l'information (profil professionnel) (le nom du 
 programme sera modifié pour Maîtrise en informatique à compter de l’automne 2025) 

 -     Programme court de deuxième cycle en cybersécurité 

  -     Programme court de deuxième cycle en mégadonnées et intelligence d’affaires 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières 

Code de l'unité : 2SI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières 

 
-     Doctorat sur mesure (Département des sciences infirmières) (admissions suspendues à 

compter de l’automne 2025) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (profil clinique) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (avec mémoire) 

 

-     Maîtrise en sciences infirmières, concentration en santé mentale et en soins 
psychiatriques (admissions suspendues depuis l’hiver 2024; réouverture demandée 
pour l’automne 2025) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences 
infirmières (infirmière praticienne spécialisée)  

Code de l'unité : 2IPS 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en néonatalogie et en soins pédiatriques) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins pédiatriques) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en néonatalogie) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins 

pédiatriques) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en santé mentale) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en santé mentale) 

 -     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en santé mentale) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins aux adultes) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins aux adultes)  

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins aux adultes) 

(ouverture automne 2025) 

Instance : 
Comité de programmes de deuxième cycle en sciences infirmières (infirmière 
praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

Liste des programmes : 
-     Diplôme d'études supérieures spécialisées en sciences infirmières (infirmière 

praticienne spécialisée en soins de première ligne) 

 
-     Maîtrise en sciences infirmières (infirmière praticienne spécialisée en soins de première 

ligne) 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Code de l'unité : 2SN 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences naturelles 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences naturelles 

Liste des programmes : -     Doctorat sur mesure (Département des sciences naturelles) 

  -     Maîtrise en biologie 

  -     Maîtrise sur mesure (M.A.) (Sciences naturelles) 

  -     Maîtrise sur mesure (M. Sc.) (Sciences naturelles) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en sciences sociales 
du développement 

Code de l'unité : 2SSD 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences sociales 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en sciences sociales du développement 

Liste des programmes : -     Diplômes d'études supérieures spécialisées en sciences sociales du développement 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec essai) 

  -     Maîtrise en sciences sociales du développement (avec mémoire) 
 

7



 8 

 
Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de deuxième cycle en travail social 
Code de l'unité : 2TS 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de deuxième cycle en travail social 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de deuxième cycle en travail social 

Liste des programmes : -     Diplômes d'études supérieures spécialisées en travail social (ouverture automne 2025) 

 -     Maîtrise en travail social (avec mémoire) 

  -     Maîtrise en travail social (avec stage) 

 -     Programme court de deuxième cycle en gestion et développement communautaires 

 
-     Programme court de deuxième cycle spécialisé en protection de la jeunesse (ouverture 

automne 2025) 

  
-     Programme court de deuxième cycle sur l’infertilité et la procréation assistée (ouverture 

automne 2025) 

8



 9 

Troisième cycle   

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en éducation 
Code de l'unité : 3SE 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en éducation 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences de l'éducation 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en éducation 

Liste des programmes : -     Doctorat en éducation 

Nom de l'unité : Unité de gestion des programmes de troisième cycle en gestion de projet 
Code de l'unité : 3GP 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences administratives 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en gestion de projet 

Liste des programmes : -     Doctorat en administration - gestion de projet 

  -     Programme court de troisième cycle en gestion de projet 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en relations 
industrielles 

Code de l'unité : 3RI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de relations industrielles 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en relations industrielles 

Liste des programmes : -     Doctorat en relations industrielles 

Nom de l'unité : 
 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en santé 

Code de l'unité : 3EIS 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en santé 

Unité de désignation de la personne responsable : École interdisciplinaire de la santé 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en santé 

Liste des programmes : -     Doctorat interdisciplinaire en santé et société (ouvert depuis l’automne 2024) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences 
infirmières 

Code de l'unité : 3SI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences infirmières 

Unité de désignation de la personne responsable : Département des sciences infirmières 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences infirmières 

Liste des programmes : -     Doctorat conjoint en sciences infirmières (ouverture automne 2025) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences de la 
famille 

Code de l'unité : 3SF 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Unité de désignation de la personne responsable : En alternance : Département de sciences infirmières et Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences de la famille 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences de la famille (recherche et intervention) 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences et 
technologies de l'information 

Code de l'unité : 3STI 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Unité de désignation de la personne responsable : Département d'informatique et d'ingénierie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences et technologies de l'info. 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences et technologies de l'information 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en sciences sociales 
appliquées 

Code de l'unité : 3SSA 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Unité de désignation de la personne responsable : 
En alternance : Département de relations industrielles, Département des sciences sociales 
et Département de travail social 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en sciences sociales appliquées 

Liste des programmes : -     Doctorat en sciences sociales appliquées 
  

9



 10 

Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement professionnel)  

Code de l'unité : 3PSYP 

Titre de la personne responsable : 
Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : 
Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement 
professionnel) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement professionnel) 
 
 
Nom de l'unité : 

 
Unité de gestion des programmes de troisième cycle en psychologie 
(cheminement recherche)  

Code de l'unité : 3PSYR 

Titre de la personne responsable : Responsable des programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Unité de désignation de la personne responsable : Département de psychoéducation et de psychologie 

Instance : Comité de programmes de troisième cycle en psychologie (cheminement recherche) 

Liste des programmes : -     Doctorat en psychologie (cheminement recherche) 
 
 
 
 

10



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7441 
 
concernant le projet de modification du doctorat en éducation (3666) de l’UQAM offert en 
association avec l’UQTR, l’UQAC, l’UQAR, l’UQO et l’UQAT 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU la résolution D24-CPEA-120.1 du comité de programme des études avancées 
(CPEA) tenue le 22 octobre 2024 concernant la modification du doctorat en éducation de 
l’UQAM (3666) offert en association avec l’UQAC, l’UQAR, l’UQAT, l’UQO et l’UQTR; 
 
ATTENDU la résolution UQO-DSE-24-277-2242 de l’assemblée départementale du 
Département des sciences de l’éducation tenue le 15 novembre 2024 concernant la 
modification du programme du doctorat en éducation (3666); 
 
ATTENDU le tableau des modifications apportées au protocole d’entente du programme 
de doctorat en éducation de l’UQAM offert en association avec l’UQTR, l’UQAC, 
l’UQAR, l’UQO et l’UQAT; 
 
ATTENDU le triptyque de modification de programme du doctorat en éducation (3666); 
 
ATTENDU la résolution 422-CE-3406 de la commission des études du 16 janvier 2025 
concernant le projet de modification du doctorat en éducation (3666); 
 
ATTENDU les explications de la doyenne des études; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
 
 
Sur proposition de madame Marie-Josée Bourget, appuyée par madame Najat Kamal, 
 
 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
D’APPROUVER l’augmentation du contingentement annuel du programme de doctorat 
en éducation à 52 personnes étudiantes pour l’ensemble des établissements, et ce, à 
compter du trimestre d’automne 2025; 
 
D’APPROUVER le protocole d’entente du programme de doctorat en éducation de 
l’UQAM offert en association avec l’UQTR, l’UQAC, l’UQAR, l’UQO et l’UQAT et de 
mandater le vice-recteur à l’enseignement et à la réussite pour signer, pour et au nom de 
l’UQO, ledit protocole. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
 

Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
  



 
CONSEIL D’ADMINISTRATION       

 
RÉSOLUTION 483-CA-7442 
 
concernant le projet de réouverture des admissions à la concentration santé mentale et soins 
psychiatriques de la maîtrise en sciences infirmières (3258) 

 
 
adoptée par le conseil d’administration de l’Université du Québec en Outaouais, lors de sa 
quatre cent quatre-vingt-troisième réunion tenue le lundi 10 février 2025 à 16 h 30, au 
pavillon Alexandre-Taché, salle Jean R. Messier, local E-2300, et par visioconférence. 

 
 
ATTENDU le résumé du projet de modification à la concentration en santé mentale et en 
soins psychiatriques de la maîtrise en sciences infirmières (3258); 
 
ATTENDU le triptyque de modification du programme; 
 
ATTENDU les triptyques et les descriptifs de cours; 
 
ATTENDU la résolution du comité provincial des programmes conjoints en sciences 
infirmières du 20 novembre 2023 mandatant un comité de travail pour réviser le 
programme de deuxième cycle en sciences infirmières, volet santé mentale et soins 
psychiatriques (3258); 
 
ATTENDU la résolution du comité provincial des programmes conjoints en sciences 
infirmières du 21 octobre 2024 concernant la révision du plan de cheminement pour le 
programme 3258; 
 
ATTENDU la résolution UQO-DSI-287-1644 de l’assemblée départementale des sciences 
infirmières du 15 novembre 2024 concernant la modification majeure au programme 3258; 
 
ATTENDU la résolution 16extra-CP2SI du comité de programmes de deuxième cycle en 
sciences infirmières concernant la modification majeure au programme 3258; 
 
ATTENDU la résolution 160-SCE-364 de la sous-commission des études du 10 décembre 
2024 concernant le projet de modification à la concentration en santé mentale et en soins 
psychiatriques de la maîtrise en sciences infirmières (3258) et de réouverture des 
admissions; 
 
ATTENDU la résolution 422-CE-3408 de la commission des études du 16 janvier 2025 
concernant le projet de modification à la concentration en santé mentale et en soins 
psychiatriques de la maîtrise en sciences infirmières (3258) et de réouverture des 
admissions; 
 
ATTENDU les explications de la doyenne des études; 
 
ATTENDU les discussions en séance; 
 
Sur proposition de madame Najat Kamal, appuyée par monsieur Alexandre Mathieu, 
 
IL EST RÉSOLU : 
 
DE ROUVRIR les admissions à la concentration en santé mentale et en soins 
psychiatriques de la maîtrise en sciences infirmières (3258) aux campus de Gatineau et de 
Saint-Jérôme, selon un régime à temps complet et à temps partiel au trimestre d’automne, 
et ce, à compter du trimestre d’automne 2025. 
 
ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ  

 
Original signé par :  
________________ 
Me Sophie Ouellet 
Secrétaire générale 
 


	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	Original signé par :
	________________
	Me Sophie Ouellet
	Secrétaire générale
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	RÉSOLUTION SOUS EMBARGO JUSQU’AU DÉVOILEMENT
	PAR L’UQO DU NOM DE LA PERSONNE RÉCIPIENDAIRE
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION
	CONSEIL D’ADMINISTRATION



